Zápis

z jednání Rady plemenné knihy

Svazu chovatelů českého strakatého skotu

Jednání Rady plemenné knihy Svazu chovatelů českého strakatého skotu se konalo dne 9. ledna 2001 v zasedací místnosti SEMPRA, U topíren 2, Praha 7. 

Jednání se zúčastnili:

Mgr. Václav Čermák, Ing. František Hřeben, Ing. Roman Kysilko, Ing. Karel Kovář (Svaz chovatelů pl. Montbeliard), Ing. Miloš Lorenc, Ing. Jiří Pytlík, Stanislav Studený, Prof. Ing. Jiří Žižlavský, DrSc., Ing. Vít Šimon, Ing. Luděk Šereda, CSc., Ing. Jaroslav Vetýška, CSc., Ing. Antonín Krejčíř, Josef Zapletal, Ing. Petr Pytloun (tajemník)

Na jednání Rady PK byla přizvána Ing. Danuše Kolářová (HČMPU Litomyšl).

Omluveni:
Rudolf Chromý, Ing. Zdeněk Klanic, CSc., Luboš Novák

Účast: 82,35 %

1. Zahájení, kontrola plnění úkolů z posledního jednání Rady PK

Poradu zahájil a řídil předseda Rady PK Ing. Vetýška.

V úvodu vystoupil předseda Svazu Ing. Šimon a uvítal členy Rady v novém roce.

Jednání bylo vedeno dle schváleného programu. Byl zkontrolován zápis z jednání Rady PK dne 21.9.2000. Úkoly jsou průběžně plněny.

2. Projednání návrhu na vyhlášení býků zlepšovatelů a otců býků pro rok 2001 a jejich vyhlášení

a) Býci zlepšovatelé – návrh – vyhlášení

Rada PK projednala návrh a.s. Jihočeský chovatel České Budějovice na vyhlášení plemenného býka HG 121 za komplexně prověřeného býka zlepšovatele. Rada posoudila aktuální výsledky KD XI/2000 a rozhodla, že býk HG 121 NENÍ VYHLÁŠEN za komplexně prověřeného býka zlepšovatele (důvod: úroveň RPH kg bílkovin nevyhovuje požadavku pro rok 2001).

b) Otcové býků – produkce synů dle oprávněných organizací

Ing. Hřeben zhodnotil přehlídky potomstva po býcích konané v roce 2000 a informoval Radu o návrhu otců další generace býků českého strakatého skotu pro připařovací období od 1.3.2001 do 28.2.2002. Zároveň seznámil Radu s předpokládanou produkcí synů po těchto otcích. Podrobný přehled je přílohou tohoto zápisu č. 1.

Dále provedl vyhodnocení synů po otcích z připařovacích období let 1992 – 1996 – viz příloha č. 2 a předložil Radě analýzu využití otců v testaci za období 1996 – 2000 – viz příloha 3.

c) Kritéria pro přehlídky potomstva po býcích

Rada PK stanovila podmínky pro přehlídky potomstva býků:

· přehlídky potomstva býků navržených na otce další generace býků

· minimální počet dcer 15
· minimální počet chovů, ze kterého dcery pocházejí 5
· chovy minimálně ve 2 okresech
· komerční přehlídky potomstva

· Rada PK podporuje konání komerčních přehlídek organizovaných jednotlivými oprávněnými osobami

3. Analýza šlechtitelského programu, řádu PK – návrh změn

3.1. Stavy krav

Vývoj stavů skotu, z toho krav je stále nepříznivý, podle statistiky MZe dochází k trvalému poklesu.

Podle průměrných stavů za I. – III. čtvrtletí 2000 (údaj MZe) se snížil stav krav na 588 624 kusů, index 2000/1999 je 95,9 a naopak se zvýšil průměrný stav krav bez tržní produkce mléka na 70 828 ks index 114,0 (+ 8 719 ks).

MZe uvádí, že vzhledem k působení podpůrných programů lze, i přes současný negativní vývoj reprodukčních ukazatelů, předpokládat stabilizaci současných rozměrů chovu skotu. Nadále by se měl rozšiřovat chov krav bez tržní produkce mléka a výkrm jatečného skotu do vyšších porážkových hmotností, které jsou podmíněny současně růstem průměrných denních přírůstků. Prognóza prodeje jatečného skotu za rok 2000 byla 206 tis. tun, tj. 86,77 %, pokles o 31 400 tun.

Domácí spotřeba hovězího masa na kosti se, dle předpokladu, v roce 2000 sníží pod úroveň 13 kg na osobu a rok a sníží se i vývoz o cca 27,3 % vlivem omezení domácí nabídky. Na uvedený vývoj spotřeby hovězího masa dosud nepůsobil vliv opatření k BSE.

Rada PK doporučuje podporovat veškerá systémová opatření ke stabilizaci početních stavů skotu (zavedení kvotace mléka, hodnocení jatečně opracovaných těl SEUROP, cenová opatření, odbyt produkce).

3.2. Reprodukce skotu.

Byla podána informace o vývoji reprodukce skotu – viz příloha č. 4.

Vývoj výsledků za rok 2000 je krajně nepříznivý, negativně ovlivní obrat stáda skotu a úroveň selekce krav v dalších letech. Rada PK doporučuje chovatelům s nízkými výsledky reprodukce zavést měsíčně kontrolní dny spolu s inseminační a veterinární službou. Dále navrhuje od roku 2001 změnit pravidla pro svazovou soutěž nejlepších stájí a podniků a doplnit ji o limit maximální délky mezidobí 420 nebo 400 dnů. Krávy i chovy s vyšší úrovní délky mezidobí pak do soutěže nezařazovat.

3.3. Užitkový typ plemene

Po diskusi k písemnému hodnocení bylo doporučeno:

· šlechtit české strakaté plemeno na kombinovaný užitkový typ maso-mléčný vyjádřený poměrem mléčné k masné užitkovosti 60 – 66 : 34 – 40, který dává chovatelům prostor pro diferenciaci podle výrobního zaměření. Návrh poměru 70 : 30 byl zamítnut z důvodu zavedení kvotace mléka a hodnocení jatečně opracovaných těl skotu systémem SEUROP. Opatření přijatá po roce 1997 k výběru matek a otců býků, výběru býků do plemenitby a hodnocení exteriéru skotu považuje za dostačující s tím, že je třeba zlepšit typovou vyrovnanost, osvalení a více využívat plemenice a plemeníky masného typu českého strakatého plemene.

· podporovat pořádání chovatelských výstav, bonitací a přehlídek s odborným hodnocením a komentáři k nejlepším plemenicím s cílem působit na zlepšení užitkového typu a exteriéru strakatého skotu

3.4. Masný typ českého strakatého plemene

Tento typ tvoří dosud malou část populace strakatého skotu. Opatření přijatá v roce 1997, včetně zápisu plemeníků do PK – oddílu M jen velmi málo využito. Dosud se nepodařilo rozšířit produkci býků masného typu po matkách a otcích zlepšovatelích masné užitkovosti pro přirozenou plemenitbu. Naopak se daří vyhlašovat býky zlepšovatele masné užitkovosti (RPH korigovaného netto přírůstku 118 a vyšší) a využívat je v masných programech jako masná plemena (1999 – 7 113 I. inseminací).

Rada PK doporučuje využít zájmu chovatelů, kteří chovají krávy českého strakatého plemene bez tržní produkce mléka a uplatňují čistokrevnou plemenitbu a zabezpečit podle jejich potřeby produkci býčků do přirozené plemenitby od vybraných matek a určených otců býků zlepšovatelů masné užitkovosti. Současný nákup býčků strakatých plemen do přirozené plemenitby je do 25 kusů za rok a odhaduje se zvýšení na 35 – 40 kusů ročně. To představuje nákup býčků českého strakatého plemene, masného typu v rozsahu 50 – 70 kusů s následným výběrem do plemenitby cca 70 – 80 % z počtu testovaných.

Rada PK uložila předsedovi Rady PK zajistit zpracování metodik výběru otců a matek býků masného typu a metodiku testování užitkových vlastností. Odchov uplatnit ve stávajících odchovnách Osík a Rokytno. Býky do odchovny přihlašuje chovatel nebo majitel býka, který také uhradí náklady za odchov i test až do doby základního výběru. Býka využije k přirozené plemenitbě ve svém chovu nebo jej prodá v dražbě pro využití u jiného chovatele. Nejlepší býky masného typu lze vybrat i pro využití v inseminaci. Výběr matek býků i otců býků, sestavení turnusů, organizaci odchovu a základní výběr zabezpečí Svaz chovatelů českého strakatého skotu.

Rada PK vyhlásila pro rok 2001 za otce býků masného typu býka linie Bojar – BJ 133 a linie Kanis – KAN 7. Oba býci jsou zlepšovateli masné užitkovosti s velmi dobrým hodnocením potomstva z hlediska masné užitkovosti. Za otce býků může být vyhlášen i býk fylogeneticky příbuzných plemen, prověřený KDV a zlepšující masnou užitkovost (import semene).

Matky býků masného typu vyberou, na požádání chovatele, pracovníci Svazu chovatelů. Metodika pro výběr těchto matek bude součástí programu šlechtění českého strakatého plemene. Matky budou vybírány z dojené populace.

Rada PK odsouhlasila podmínky pro zápis býků do PK – oddílu M. (viz pokyn Rady PK – příloha zápisu č. 5).

3.5. Odchovny býků – základní výběr býků do plemenitby

Podle zákona 154/2000 Sb. přechází povinnosti spojené s výběrem býků do plemenitby z Výběrové komise skotu MZe na uznaná chovatelská sdružení. Postup výběru je stanoven pokynem Rady PK v příloze č. 6.

3.6. Šlechtitelské chovy

Šlechtitelské chovy českého strakatého skotu a fylogeneticky příbuzných plemen zaujímají svou kvalitou a rozsahem významné místo a představují populaci, která významně ovlivňuje šlechtění plemene. Vznikly intenzivním a cíleným zvelebováním chovů českého strakatého skotu a zvířata z těchto chovů nesou ve svém genotypu cenné vlastnosti a znaky kombinovaného plemene. Jsou to především žádoucí užitkový typ a tělesný rámec, při zachování jemnosti kostry, dobrá produkce mléka s odpovídajícím obsahem mléčných složek, ceněná kvalita masa s nižším stupněm protučnění, dobrá plodnost, zdraví, konstituce, pastevní schopnost, přizpůsobivost moderním technologiím chovu, dlouhověkost a další.

K 1.1.2001 je uznáno 47 šlechtitelských chovů českého strakatého a fylogeneticky příbuzných plemen skotu ve 44 zemědělských podnicích. U 18 872 krav v těchto zemědělských podnicích bylo dosaženo za kontrolní rok 1999/2000 mléčné užitkovosti 6 240 kg mléka, při 3,47 % bílkovin, ve 47 ŠCH s celkovým stavem 13 102 krav bylo dosaženo mléčné užitkovosti 6 543 kg mléka s obsahem bílkovin 3,47 % (přehled výsledků viz příloha č. 7).

Pokyn Rady PK k uznávání ŠCH plemene schválený na tomto zasedání je přílohou tohoto zápisu č. 8.

3.7. Hodnocení exteriéru skotu

Výsledky lineárního popisu a hodnocení u krav jsou publikovány, došlo ke sjednocení s pravidly Evropského sdružení chovatelů strakatého skotu, v současnosti jediný rozdíl, tj. popis vzdálenosti předních struků, se diskutuje.

Rada doporučuje ponechat současnou metodiku nezměněnou, i nadále využívat profesionální bonitéry ČMSCH, a.s. a rozšířit stávající hodnocení o všechny prvotelky ve šlechtitelských chovech.

Ve způsobu hodnocení plemenných býků při výběru do plemenitby Rada rovněž doporučuje pokračovat a navíc, podle vyhlášky 471/2000 část B/II, zavést u všech býků zařazených do plemenitby další hodnocení ve 3 – 4 letech věku. Pro hodnocení býků při výběru se doporučuje ponechat stávající pravidla. Ta, doplněná o zásady hodnocení těchto býků ve 3 – 4 letech věku zakotvit ve šlechtitelském programu plemene. Tyto změny do šlechtitelského programu zapracují Ing. Hřeben a Ing. Krejčíř do 1.3. 2001.

3.8. Plodnost, hodnocení reprodukce

Ing. Pytloun zpracoval a předložil výsledky reprodukce (viz příloha č. 4), z nichž je patrné, že výsledky za celou inseminovanou populaci skotu jsou na nízké úrovni. Stále se zhoršující hlavní ukazatele reprodukce zapříčiňují chovatelům značné ekonomické ztráty. Tyto přehledy jsou pravidelně měsíčně publikovány i prostřednictvím zemědělského tisku.

Hodnocení plodnosti býků bude zpracováno podle jednotlivých linií i kategorií býků –testovaní býci, býci zlepšovatelé, importovaní býci atp. – zpracuje Ing. Pytloun.

Závěry budou využity ke zpřesnění šlechtitelského programu.

3.9. Kontrola dědičnosti zdraví

Státní veterinární ústav, útvar genetiky Brno zpracoval seznam plemenných býků s omezením v plemenitbě. V tomto seznamu jsou uvedeni všichni plemenní býci, kteří působili v plemenitbě a na základě výsledků kontroly dědičnosti zdraví mohou být pouze omezeně využíváni, tzn., že zpravidla nesmí působit jako otci plemenných býků a jejich dcery nesmí být vybírány za matky plemenných býků.

Rada PK doporučuje tento katalog publikovat v termínu do 15.4.2001. Odpovídá Ing. Hřeben, Ing. Šereda, Ing. Pytloun.

3.10. Matky býků

Podklady pro hodnocení matek býků ponechat beze změny, rovněž limity a postupy pro výběr a hodnocení neměnit. Doporučuje se kartotéku vybraných matek býků doplnit o fotografii. V souvislosti s výběrem matek byla diskuse ke stanovení plemenné hodnoty, členům Rady PK bylo předáno písemné stanovisko. Za doplnění zásad ve šlechtitelském programu zodpovídá Ing. Krejčíř.

3.11. Testování a selekce býků

Zprávu, včetně programu testace na rok 2001 přednesl Ing. Hřeben. K písemné zprávě nebylo připomínek.

Byla podána informace o zpracování výsledků testace za rok 2000 podle oprávněných organizací a jednotlivých chovů zapsaných v PK.

Rada PK:

· schválila záměr rozšířit pravidla testace o povinné testování na všech prvotelkách.

· pověřila organizací testovacího připařování dle platných pravidel i nadále ČMSCH, a.s..

· uložila Ing. Hřebenovi a Ing. Krejčířovi zpracovat zprávu o testaci a selekci býků Rady PK na poradu chovatelů a na Členské shromáždění Svazu.

3.12. Otcové další generace býků

Rada PK tuto problematiku projednala v bodu 2.

3.13. Výstavy a přehlídky

Národní výstava skotu s účastí strakatého skotu je pořádána a.s. Genoservis Olomouc na výstavišti v Přerově ve dnech 17. – 20.5.2001. Jednáním ve výstavním výboru je za Svaz chovatelů pověřen p. Zapletal.

Oblastní výstava „Opařany 2001“ se bude konat dne 15.6.2001, jednáním ve výstavním výboru je určen Ing. Vetýška.

Výstava v Domažlicích bude jednodenní, termín bude doplněn. K jednání je určen Ing. Vetýška.

Přehlídky při hodnocení ŠCH před uznáváním budou projednány a zpracovány do 20.4.2001 zodpovídají pracovníci Svazu.

Rada PK doporučuje prosazovat sjednocení kalendáře výstav, tak aby počet výstav v jednotlivých letech výrazně nekolísal, termíny výstav koordinovat a sjednávat s dostatečným časovým předstihem tak, aby kalendář nejdůležitějších chovatelských akcí byl znám nejméně 3 roky dopředu. V tomto směru postupovat i při jednání s ostatními Svazy, oprávněnými osobami a MZe. V rámci snahy o koordinaci pořádání chovatelských akcí sjednotit požadavky na výběr zvířat a zdravotní podmínky s cílem prezentovat konkurenceschopná zvířata v rámci EU. Představa modelového zvířete vychází z chovného cíle plemene, přičemž hodnocení zvířat na výstavách provádí jeden hodnotitel, jehož určuje Rada PK. Stanovený hodnotitel může ke spolupráci na hodnocení vystavených zvířat přizvat jednoho pomocníka.

3.14. Podmínky pro dotace na embryo transfer

Byly schváleny zásady výběru plemenic pro dotovaný přenos embryí, metodický pokyn, zpracovaný Ing. Šeredou, Ing. Kovářem, Ing. Vetýškou a Ing. Hřebenem, je přílohou č. 9 tohoto zápisu.

Po zpracování pokynů k dotačním titulům předat tyto oprávněným osobám a chovatelům, kteří ET realizují – zajistí sekretariát Svazu.

4. Změny v registraci plemenných býků – přidělování jmen při zápisu do PK

Rada PK schválila přidělování jmen býkům českého strakatého skotu zapisovaným do PK od ročníku zápisu 2001 (tj. od 1.2.2001). Pokyn pro přidělování jmen býkům českého strakatého skotu při zápisu do PK je uveden v příloze č. 10 tohoto zápisu.

5. Stav PK, zápis chovů a býků ke 31.12.2000

PK – krávy, chovy

Ke 3.1.2001 bylo v PK zapsáno 205 128 krav, z toho v PCA 152 025 ks (74,1 %), v PCB 24 690 ks (12,1 %) a v PCC 28 413 ks (13,8 %).

Přetrvávají nedostatky při vnitrostátním prodeji plemenných zvířat – prodej není realizován s požadovanými doklady (chybí POP). Takto nakoupená zvířata jsou po otelení a zapojení do KU bez známého původu a jsou zapsána do nejnižšího oddílu PK.

I nadále trvá nahodilé využívání býků plemene Red Holstein, ale i ostatních plemen, kteří převážně nejsou zapsáni v PK.

V I. čtvrtletí 2001 bude provedena kontrola plemenné knihy a opravy chyb v převodu stájí při restitucích a prodejích. Nejsou správně vedeny velkokapacitní stáje kde jsou chována různá plemena, často také nejsou provedeny změny názvu firmy a podobně.


Snížil se počet zapsaných krav na I. laktaci do PK, kde ve III. čtvrtletí 2000 došlo k poklesu cca na 12 871 ks. Za rok kontrolní rok 1999/2000 (od 1.10. do 30.9.) bylo zapsáno do PK 59 294 ks prvotelek, tj. cca 28 % ze stavu krav v PK celkem.

PK - býci

býci z domácí produkce
73

importovaní prověření býci
15

importovaní mladí býci do testace a neprověření býci
8

býci v přirozené plemenitbě
25

české červinky – genová rezerva
3

celkem
124

6. Různé

· Kontrola odchoven a stanic kontroly výkrmnosti
Vzhledem k novele zákona a změnám ve vyhlášce MZe 471/2000 budou provedeny kontroly testovacích zařízení se zaměřením na zhodnocení výsledků a dodržování metodiky a provozního řádu.

Kontrolu odchovny plemenných býků Osík u Litomyšle (Holding ČMPU, k.s.) provedou Ing. Hřeben a Ing. Vetýška. V odchovně Rokytno (Plemo, a.s.) provedou kontrolu Ing. Krejčíř a p.Zapletal – termín do 15.2.2001.

Kontrolu stanice kontroly výkrmnosti (SKVS) Podolí a Želeč (Reprogen a.s.) provedou Ing. Pytloun a Ing. Vetýška. V SKVS Lysice p. Zapletal a Ing. Vetýška – termín do 31.3.2001.

Vedle zápisu z kontroly bude zpracován návrh na uznání stanice pro zkoušky vlastní užitkovosti býků pro hodnocení růstové schopnosti, odchovnu plemenných býků a návrh specializovaného testovacího zařízení pro staniční zkoušky hodnocení masné užitkovosti u plemen kombinovaného typu, stanici kontroly výkrmnosti skotu (SKVS). Návrhy z jednotlivých zemědělských podniků se speciálním zařízením na testaci vlastní užitkovosti býků a masné užitkovosti bude předložen ke schválení Radě Svazu (uznané chovatelské sdružení), který vydá doklad o uznání odchovny nebo SKVS podle zákona 154/2000 Sb. a vyhlášky 471/2000 a příloh.

· Informace pro Radu PK

Ing. Pytloun informoval členy Rady o četnosti stájí s chovem českého strakatého plemene zapsaných v PK v jednotlivých kategoriích dle úrovně užitkovosti (podklad pro udělení stájových štítů) a o počtech vysokoužitkových krav plemene, které splnily podmínky přidělení štítu za celoživotní užitkovost nad 50 000 nebo 75 000 kg mléka. (viz příloha č. 11)

Jednání Rady plemenné knihy bylo ukončeno v 1540 hod..

………………………



     ……………………………………

Ing. Petr Pytloun




Ing. Jaroslav Vetýška, CSc.

tajemník Rady PK




        předseda Rady PK

Přílohy zápisu:

Příloha č. 1
Otcové býků pro připařovací období 1.3.2001 – 28.2.2002 a zhodnocení přehlídek potomstva v roce 2000

Příloha č. 2
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Příloha č. 1

OTCOVÉ BÝKŮ

PRO PŘIPAŘOVACÍ OBDOBÍ

1. 3. 2001 – 31. 1. 2002

A ZHODNOCENÍ PŘEHLÍDEK POTOMSTVAV ROCE  2000

Otcové testovaní v ČR:


Linie
Státní registr
Počet synů


Celkem



[image: image11.png]b CHOVATR





A.
Bojar
BJ 133
PLEMO

-
HOLDING

-
-








B.
5 MRAK
MKM 215
-
10
10


5 Mrak
MKM 221
12
10
22


SALAMON
SAL 39
-
5
5


HONIG
HG 73
-
5
5









Pokračování otců z roku 2000:




25 MAJOR
MOL 167
4
-
4


SALAMON
SAL 25
12
-
12


BOJAR
BJ 124
-
20
20


HONIG
HG 76
4
20
24









Import Francie:





UNAF (JAZANA)
UF 54
-
5
5


           (JAL)

12
5
17









Import SRN:






RADI (RANDY)
RAD 95
12
15
27


          (HUMLANG)






            (RONN) 






            (MANAGER)






            (ROMEL)













Pokračování z roku 2000:




RADI  (ROLO)
RAD 86
6
-
6









C  E  L  K E  M

62
95
157

Zpracoval: Ing. František Hřeben – ČMSCH a.s. Hradištko

BOJAR


003534694  ET
BJ 133

CHOVATEL:
ZD Radešínská Svratka, o. Žďár nad Sázavou

O:
BJ 76  (STAR) 

OM:
BJ 12  (LARSEN)

PŘEHLÍDKY:
AgroMěřín a.s. Žďár n.S., ZD Velká Losenice, ZP Ostrov, 

Zeras a.s. Radostín – o. Žďár nad Sázavou

Dcery po BJ 133 jsou výrazného kombinovaného užitkového typu, středního tělesného rámce, výrazně osvalené. Mají pevnou horní linii, hluboké hrudníky a středotrupí, které je zároveň velmi prostorné a kapacita těla je velká. Zádě jsou široké (přední i zadní šířky). Kost křížová je vpořádku (občas kratší). Vemena mají přední čtvrtě průměrnou až lepší délku (6 – 7 bodů), zadní upnutí v průměru (5 – 6 bodů). Struky mají dobrý tvar, ale jejich rozmístění a postavení je velmi variabilní. Vemena na I. a II. laktaci mají ještě dobrou hloubku na úroveň hlezen, na III. laktaci jsou však již spuštěná. Končetiny mají větší variabilitu v zaúhlení, výskyt jak šavlovitých končetin tak otevřených hlezen. Byl zaznamenán rovněž výskyt měkkých spěnek a hrubších utváření hlezen.

BJ 133 je z hlediska mléčné užitkovosti na 35. místě a svými PH kg bílkovin, je při spodní hranici na vyhlášení za otce býků. Má však velmi dobré hodnoty RPH netto přírůstku 115. Předností u dcer je výrazný kombinovaný užitkový typ a kapacita těla včetně vynikajícího osvalení jako otec býků. Může být využit i na matky dojnějšího užitkového typu.

HARTL


88090689
HT 44

CHOVATEL:
HD Určice, o. Prostějov

O:
HT 5

OM:
FAN 119

PŘEHLÍDKY:
Zemos Lesná, Oleksovice, ZD Hodonice, AGD Vrbovec 

– o. Znojmo, ZD Bohuslavice, ZD Ludmírov – o. Prostějov

Dcery po HT 44 jsou kombinovaného užitkového typu, průměrně osvalené. Mají velký tělesný rámec, velkou hloubku hrudníku a středotrupí. Rovněž délka těla je velká. Horní linie není ideálně rovná, občas se vyskytují volná bedra. Zádě mají přední i zadní šířky velké, zároveň jsou poměrně dlouhé a rovné. Kost křížová je občas zkrácená. Vemena jsou kulovitého tvaru, přední čtvrtě jsou krátké, zadní upnutí je průměrné. Závěsný vaz je nevýrazný. V oblasti Znojemska jsou vemena pytlovitá, poměrně značně uvolněná s výskytem pastruků. Postavení a rozmístění struků je vpořádku. Končetiny jsou více zaúhlené až šavlovité, u pánevních končetin výskyt kravských postojů. Na Znojemsku problematické spěnky, výskyt strmých spěnek i měkkých (částečně ovlivněno špatnou technologií stájí = rošty).

V oblasti Prostějova bylo utváření zevnějšků dcer včetně vemen lepší než na Znojemsku. Přesto však, pokud bude býk uznán za otce, doporučuje se pouze omezená produkce synů i s ohledem na středně vysoké PH kg bílkovin 29 kg.

5  MRAK


59452589
MKM 215

CHOVATEL:
ZD Dolní Újezd, okres Svitavy

O:
MKM 164

OM:
HB 188

PŘEHLÍDKY:
ZD Mostek, Orlické podhůří a.s. Rviště, ZOD Zálší 

– o. Ústí nad Orlicí



Dcery po MKM 215 jsou dojnějšího užitkového typu, středního tělesného rámce. Horní linie je pevná. Hloubka hrudníku je průměrná, středotrupí je hluboké, ale plošší. Zádě jsou průměrně široké jak v kyčlích, tak v sedacích hrbolech. Kost křížová je co do utváření vpořádku. Končetiny (pánevní) mají občas kravský postoj, byl zaznamenán výskyt měkkých spěnek, hlezna širší ale plochá ne houbovitá. Vemena jsou poněkud více spuštěná (pytlovitá) přední upnutí průměrné v rozmezí (4 – 6 bodů), zadní upnutí lepší (5 – 7 bodů). Struky mají dobrý tvar, postavení a rozmístění je vpořádku. Potomstvo po MKM 215 má na II. laktacích lepší zevnějšek než bylo hodnoceno bonitery na I. laktacích. Býk sám je na 9. místě v TOP. Ve srovnání s MKM 221 má horší utváření vemen a končetin, ale lepší tělesnou stavbu. Oba býci mají nepříznivé hodnoty RPH netto přír. (91,7 a 89,6). Doporučuje se omezená produkce synů s tím, že matky musí mít velmi dobrý tělesný rámec a osvalení a velmi dobře utvářená vemena.

5  MRAK


12669683
MKM 221

CHOVATEL:
ZOD Veverské Knínice, okres Brno-venkov

O:
MKM 164

OM:
EB 331

PŘEHLÍDKY:
ZD Výšovice, ZD Němčice – o. Prostějov

Agrochema Studenec, DVP Pyšel, ZD Kouty – o. Třebíč 

Dcery po MKM 221 jsou dojnějšího užitkového typu, středního tělesného rámce i když variabilita v kohoutkové výšce je poměrně velká. Osvalení dcer je horší. Horní linie je porušená – občas výskyt volnějších hřbetů. Hrudníky jsou průměrně hluboké, středotrupí má poměrně velmi dobré hloubky, ale je plošší. Zádě jsou průměrně široké. Končetiny jsou suché, pevné, pánevní pak více zaúhlené. Předností je vysoká patka u paznehtů. Vemena mají velmi dlouhé přední upnutí, zadní upnutí je průměrné, až lepší. Struky jsou velmi uniformní, dobrého tvaru, rovněž postavení a rozmístění struků je vpořádku. Občas byl zaznamenán výskyt pastruků.

MKM 221 je v současné době na 4. místě (VI. 2000) z hlediska PH mléčné užitkovosti (+1038  -0,01  +45  0,00  +43 -  RPH netto přír.  90,4 je hraniční). U zevnějšku dcer je problém velká variabilita v tělesném rámci. Předností dcer je utváření vemen a struků.

MKM 221 byl vybrán za otce býků s tím, že při záměrném připařování budou využívány matky býků velkého tělesného rámce, dobře osvalené, s minimálním podílem zušlechťujících plemen. Produkce  synů by měla být omezena (maximálně 30 synů nákup do odchoven).

MORELO


66363690
MOR 59

CHOVATEL:
ZOD Čáslavice, okres Třebíč

O:
MOR 21   (MORWEL)

OM:
REN 239

PŘEHLÍDKY:
ZD Výšovice, ZD Němčice – o. Prostějov, Agrochema Studenec,

DVP Pyšel, ZD Kouty – o. Třebíč 

Dcery po MOR 59 jsou středního až menšího tělesného rámce, kombinovaného užitkového typu, průměrně osvalené. Horní linie mírně porušená (volnější hřbet). Středotrupí je  prostorné a hloubka těla je rovněž dobrá. Zádě mají průměrné šířky přední i zadní, občas jsou skloněné. Končetiny jsou hrubší, pánevní končetiny více zaúhlené. Vemena jsou spíše kulovitého tvaru, přední i zadní upnutí čtvrtí je průměrně dlouhé. Tvar, postavení i rozmístění struků je v pořádku.

U dcer po MOR 59 je problematický především menší tělesný rámec. PH mléka u tohoto býka je mírně nadprůměrná (VI. 2000:  +591   -0,18   +17   +0,04   +27). RPH netto přír. 100,9. Vzhledem k bohatému zastoupení kvalitních býků linie MORELO u nás i v zahraničí, není MOR  59 vhodný pro produkci synů v ČR.

REDKAN


69417587
REN 441

CHOVATEL:
ZD Ohnišov, okres Rychnov nad Kněžnou 

O:
REN 265

OM:
MOL 76

PŘEHLÍDKY:
ZEPOS a.s. Přestavlky, SHR Tichý–Záměl  - o. Rychnov n. Kněž.

Dcery po REN 441 jsou středního tělesného rámce, dojnějšího užitkového typu, slabšího osvalení. Horní linie je pevná, ale občas se vyskytují volnější bedra. Hrudníky jsou hluboké, středotrupí prostorné. Zádě jsou rovné, přední šířka v kyčlích je dobrá a rovněž tak šířka v sedacích hrbolech. Kost křížová  je poněkud zkrácená, mírně vysazená. Končetiny jsou suché, pevné, normálně zaúhlené. Vemena jsou prostorná, kapacitní, předností je že nejsou uvolněná. Přední i zadní čtvrtě mají průměrnou délku upnutí. Závěsný vaz je nevýrazný. Postavení, rozmístění a tvar struků je vpořádku.

Potomstvo po REN 441 má poměrně dobrý zevnějšek, ale jeho PH mléčné hodnoty (VI. 2000: +674  -0,04  +27  -0,04  +26) neodpovídají požadavkům kladeným na otce býků (RPH netto přírůstku je 101).

SALAMON


00068388
SAL 39

CHOVATEL:
ZOD Příkosice, okres Rokycany 

O:
SAL 5

OM:
REN 239

PŘEHLÍDKY:
Hořice,ZEPO Bělohrad,ZD Milotín,Agrochov Stará Paka - o. Jičín Zlatnice a.s. Vrchovina, ZD Chýšť, ZOD Živanice – o. Pardubice

Poznámka:

Řada chovů, kde se přehlídky po SAL 39 uskutečnily se vyznačovaly velmi nízkou úrovní, což v první části přehlídek poměrně hodně zkreslilo pohled na zevnějšek dcer po test. býkovi.

Dcery po SAL 39 jsou středního tělesného rámce, kombinovaného užitkového typu, průměrně osvalené. Horní linie je vyhovující. Hloubka těla je dobrá, středotrupí má dobré až průměrné hloubky. Záď je dlouhá, přední a zadní šířky jsou dobré. Je poněkud větší variabilita v utváření kosti křížové (délka, sklon, vysazení). Vemena jsou spíše kulovitého tvaru, přední i zadní upnutí čtvrtí má průměrnou délku. Předností je velmi dobrý tvar struků. Postavení i rozmístění struků je vpořádku. Končetiny jsou suché s občasným výskytem měkčích spěnek. Pánevní končetiny jsou mírně zaúhlené.

Býk je na základě červnových výsledků PH mléka na 13. místě (+716  -0,09  +27  +0,04  +32) a dcery, které byly hodnoceny v lepších chovech, odpovídají svým zevnějškem požadavkům kladeným na otce býků. SAL 39 je vybrán pro produkci synů (RPH netto přír. 117).

HELIOS


78730688  ET
HEL 8

CHOVATEL:
ZD Pravčice, okres Kroměříž

O:
HEL 1   (VARECH)

OM:
LM 249

PŘEHLÍDKY:
ZP Kvasicko a.s. farma Střížovice, o. Kroměříž

Dcery po HEL 8 jsou kombinovaného až dojnějšího užitkového typu, středního tělesného rámce, průměrně osvalené. Horní linie porušená v oblasti beder (volná). Zádě mají přední šířky průměrné a rovněž tak šířky v sedacích hrbolech. Byl zaznamenán i výskyt střechovitých zádí. Hrudníky a středotrupí mají dobrou hloubku, ovšem středotrupí je plošší. Vemena mají přední čtvrtě průměrné délky (5 – 6 bodů), zadní čtvrtě jsou lepší co do délky upnutí (6 – 7 bodů). Vemena jsou většinou uvolněná. Struky mají dobrý tvar, postavení i rozmístění je vpořádku. Byla zaznamenána větší četnost pastruků (podle lin. popisu je 17 % závažných laktujících). Končetiny jsou normálně zaúhlené, suché, s výskytem měkkých spěnek cca 20 %.

Býk na 7. pořadí v TOPu mléčné užitkovosti, PH kg bílkovin +40. Velkým problémem však je utváření zevnějšku dcer a konstituční pevnost. Býk není doporučen za otce býků.
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286-217

BISTRO

290-030

STREIB

290-074

LOMBARD

290-198

STEGO

293-035

VERGLAS

293-035

VERGLAS

293-063

BOULOGNE

294-073

LOHR

294-157

PROPELLER

294-175

ELCH

294-250

STEG

299-146

MOOR

299-194

REBI

299-195

HODACH

AMT 002

EMAGNY

AMT 005

EZOZO

ARK 180

ARK 189

ARK 189

ARK 189

BA 023

BA 032

BA 032

BAB 031

PLACO

BD 015

BCH 021

BCH 023

ROMIT

BCH 028

ROMEN

BCH 028

ROMEN

BCH 028

ROMEN

BJ 048

BJ 048

BJ 076

STAR

BJR 074

BJR 130

BJR 238

BENZ
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BENZ

BJR 239

BAMBI
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CAN 001
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POUŽITÍ OTCOVÉ V TESTACI OBDOBÍ 1996-2000
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ZETTER

zpracovala L.Koudelová, ČMSCH, a.s.

během 5ti let použito v testaci plemenných býků 105 otců

z toho 32 otců bylo používáno v průběhu 2 let ( 30,5 %)

15 otců bylo používáno v průběhu 3 let ( 14,3 %) 
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Přehled výsledků reprodukce
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březen
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46 170

168 370

128 020

49 582

177 602

duben

37 332

15 427

52 759

41 987

17 834

59 821

160 880

62 173

223 053

171 153

67 921

239 074

květen

37 809

14 607

52 416

40 876

16 019

56 895

200 793

77 745

278 538

212 782

84 448

297 230

červen

37 400

15 464

52 864

39 250

15 717

54 967

240 673

94 127

334 800

253 460

100 751

354 211

červenec

38 023

15 089

53 112

37 408

16 043

53 451

279 272

109 514

388 786

291 891

117 314

409 205

srpen

37 643

14 340

51 983

41 021

15 875

56 896

319 236

124 673

443 909

334 389

133 979

468 368

září

36 210

13 428

49 638

37 976

14 710

52 686

357 159

138 910

496 069

373 337

149 145

522 482

říjen

37 527

15 094

52 621

37 072

14 809

51 881

396 179

154 647

550 826

413 204

164 989

578 193

listopad

34 463

14 919

49 382

34 271

15 007

49 278

431 657

170 077

601 734

450 042

181 134

631 176

prosinec

32 320

13 598

45 918

33 608

13 578

47 186

465 472

184 312

649 784

486 481

196 017

682 498

2000

465 472

184 312

649 784

1999

486 481

196 017

682 498

krávy

jalovice

plemenice

za 1 měs.

-2 071

-2 260

-4 331

za 2 měs.

-2 331

-1 932

-4 263

za 3 měs.

-5 820

-3 412

-9 232

za 4 měs.

-10 273

-5 748

-16 021

za 5 měs.

-11 989

-6 703

-18 692

za 6 měs.

-12 787

-6 624

-19 411

za 7 měs.

-12 619

-7 800

-20 419

za 8 měs.

-15 153

-9 306

-24 459

za 9 měs.

-16 178

-10 235

-26 413

za 10 měs.

-17 025

-10 342

-27 367

za 11 měs.

-18 385

-11 057

-29 442

za 12 měs.

-21 009

-11 705

-32 714

První  inseminace - měsíčně - rok 2000

Tabulka č. 1

období

I. inseminace

I. inseminace

Nápočet po opravě

Nápočet po opravě

za sledovaný rok

za předchozí rok

za sledovaný rok

za předchozí rok













Rozdíl počtu I. ins. od počátku sledovaného roku oproti předchozímu roku


[image: image6.wmf]krávy

jalovice

plemenice

krávy

jalovice

plemenice

krávy

jalovice

plemenice

krávy

jalovice

plemenice

leden

35 254

14 206

49 460

37 616

16 142

53 758

35 254

14 206

49 460

37 616

16 142

53 758

únor

36 119

15 196

51 315

34 716

14 319

49 035

70 979

29 317

100 296

72 104

30 447

102 551

březen

40 059

16 340

56 399

42 491

17 821

60 312

110 505

45 525

156 030

114 405

48 246

162 651

duben

36 774

15 584

52 358

39 294

17 350

56 644

147 031

61 103

208 134

153 444

65 618

219 062

květen

36 794

14 982

51 776

38 325

15 807

54 132

183 381

76 212

259 593

191 410

81 463

272 873

červen

34 902

15 101

50 003

37 035

15 537

52 572

217 557

91 161

308 718

228 237

97 225

325 462

červenec

37 241

14 877

52 118

37 195

15 339

52 534

254 312

106 104

360 416

262 930

112 612

375 542

srpen

33 479

14 236

47 715

37 886

15 590

53 476

288 211

120 656

408 867

300 807

128 364

429 171

září

35 420

13 343

48 763

37 581

14 917

52 498

323 878

134 303

458 181

338 060

143 315

481 375

říjen

0

37 596

15 229

52 825

0

375 338

158 475

533 813

listopad

0

36 197

15 515

51 712

0

411 123

173 979

585 102

prosinec

0

33 044

13 558

46 602

0

444 181

187 556

631 737

2000

0

0

0

1999

444 181

187 556

631 737

2000

1999

krávy

jalovice

plemenice

518 546

550 751

za 1 měs.

-2 362

-1 936

-4 298

569 382

599 544

za 2 měs.

-1 125

-1 130

-2 255

625 116

659 644

za 3 měs.

-3 900

-2 721

-6 621

2001

2000

za 4 měs.

-6 413

-4 515

-10 928

52 104

56 411

za 5 měs.

-8 029

-5 251

-13 280

103 563

110 222

za 6 měs.

-10 680

-6 064

-16 744

152 688

162 811

za 7 měs.

-8 618

-6 508

-15 126

204 386

212 891

za 8 měs.

-12 596

-7 708

-20 304

252 837

266 520

za 9 měs.

-14 182

-9 012

-23 194

302 151

318 724

za 10 měs.

-375 338

-158 475

-533 813

-156 030

371 162

za 11 měs.

-411 123

-173 979

-585 102

-156 030

422 451

za 12 měs.

-444 181

-187 556

-631 737

-156 030

469 086

leden - listopad

duben - únor

-30 162

celý rok

duben - březen

-34 528

Zabřezlé plemenice, které se budou telit od ledna následujícího roku 

předpoklad otelení

zabřezlé v měsíci

rozdíl 2001-2000

předpoklad otelení

zabřezlé v měsíci

rozdíl 2000-1999

leden - říjen

duben - leden

-32 205

leden

duben

-4 307

leden - srpen

duben - listopad

-578 481

leden - duben

duben - červenec

-8 505

leden - květen

leden - září

duben - prosinec

-625 116

leden - červen

duben - září

-16 573

leden - červenec

duben - říjen

-527 192

duben - srpen

-13 683

leden - únor

duben - květen

-6 659

leden - březen

duben - červen

-10 123

Rozdíl počtu zabřezlých oproti předchozímu roku

Zabřezlé krávy, jalovice a plemenice -  měsíčně - rok 2000

Tabulka č. 2

období

Zabřezlé

Zabřezlé

Nápočet po opravě

Nápočet po opravě

za sledovaný rok

za předchozí rok

za sledovaný rok

za předchozí rok














[image: image7.wmf]krávy

jalovice

plemenice

krávy

jalovice

plemenice

krávy

jalovice

plemenice

krávy

jalovice

plemenice

leden

45,2

63,3

50,1

47,1

63,5

51,8

únor

45,8

63,6

50,8

46,5

64,0

51,3

45,0

63,1

50,0

46,4

63,4

51,2

březen

46,9

64,2

51,7

48,8

65,6

53,5

45,3

63,2

50,2

47,1

64,0

51,8

duben

48,3

66,4

53,6

48,8

65,6

53,8

45,8

63,9

50,8

47,2

64,3

52,1

květen

46,7

64,8

51,7

47,8

65,5

52,8

45,7

63,9

50,8

47,1

64,3

52,0

červen

46,1

65,4

51,7

48,0

65,3

53,6

45,6

63,9

50,7

47,1

64,4

52,0

červenec

46,8

64,6

51,8

46,7

64,4

52,0

45,6

63,9

50,7

46,8

64,2

51,8

srpen

43,6

63,9

49,2

47,0

64,5

51,9

45,3

63,8

50,5

46,7

64,1

51,7

září

45,0

63,0

49,9

47,0

64,0

51,8

45,1

63,6

50,3

46,6

63,9

51,5

říjen

47,1

64,0

52,0

46,5

63,8

51,5

listopad

46,8

63,4

51,8

46,4

63,7

51,4

prosinec

45,3

62,3

50,2

46,2

63,5

51,2



% březosti po I. inseminaci -  měsíčně - rok 2000

Tabulka č. 3

období

% březosti po I. inseminaci

Nápočet po opravě

Nápočet po opravě

za sledovaný rok

za předchozí rok

za sledovaný rok

za předchozí rok


Přehled zpracován na základě údajů ústřední evidence Českomoravské společnosti chovatelů, a.s.

Příloha č. 5

Svaz chovatelů českého strakatého skotu

Rada Plemenné knihy

U topíren 2, 170 41   PRAHA 7

V Praze, dne 9.1.2001

Věc:
Pokyn Rady PK – pravidla pro zápis býků českého strakatého plemene do PK – oddílu M

Rada Plemenné knihy Svazu chovatelů českého strakatého skotu schválila na svém zasedání dne 9.1.2001 tato pravidla:

Oddíl M plemenné knihy českého strakatého skotu slouží k zápisu masného typu býků českého strakatého plemene, kteří jsou určeni k využití v přirozené plemenitbě ve stádech krav bez tržní produkce mléka s cílenou produkcí masných telat. Tito býci pocházejí ze záměrného připařování, přičemž oba rodiče býka musí být představiteli masného typu českého strakatého nebo fylogeneticky příbuzných plemen (viz níže).

Pro zápis do oddílu M musí býk splnit následující kritéria:

zapisovaný býk:

· má plemennou příslušnost C 100; vyjma fylogeneticky příbuzného plemene Montbeliard (CI = C100)

· byl testován na vlastní užitkovost v odchovně plemenných býků, přičemž odchylka jeho přírůstku v testu od vrstevníků musí být > 0

· byl při výběru do plemenitby hodnocen za užitkový typ a kapacitu minimální známkou G+ (tj. ≥ 80 bodů)

otec zapisovaného býka:

· je zapsán v PK českého strakatého skotu

· má plemennou příslušnost C 100 (bez podílu krve zušlechťujících plemen Ayrshire, Red Holstein), vyjma fylogeneticky příbuzného plemene Montbeliard (CI = C100)

· je vyhlášeným zlepšovatelem masné užitkovosti nebo komplexně prověřenýn býkem zlepšovatelem s RPH KNP ≥ 118 (jatečná výtěžnost ≥ 56 %; PH JV ≥ 0,0; podíl ledvinového loje ≤ 2,5 %; PH PLL ≤ 0,06)

· je zařazen do zdravotní třídy A

· v případě importovaného otce je tento býk zapsán v oddíle M, kategorie IA nebo B

matka zapisovaného býka:

· je zapsána v PK českého strakatého skotu v oddíle PCA

· má plemenná příslušnost C 88 a více (vyjma Montbeliarde CI)

· byla hodnocena za užitkový typ a osvalení minimálně známkou G+ (tj. ≥ 80 bodů)

Příloha č. 6

Svaz chovatelů českého strakatého skotu

Rada Plemenné knihy

U topíren 2, 170 41   PRAHA 7

V Praze, dne 9.1.2001

Věc:
Pokyn Rady PK – výběr plemeníků do plemenitby

Rada Plemenné knihy Svazu chovatelů českého strakatého skotu schválila tento pokyn na svém zasedání dne 9.1.2001.

Účinností zákona 154/2000 o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon) od 1.1.2001 byla předána odborná činnost výběrové komise skotu MZe Svazům chovatelů s tím, že bude zabezpečována podle plemen uznanými chovatelskými sdruženími. Chovatelské sdružení je registrované podle zákona 83/1990 Sb. o sdružování občanů (ve znění pozdějších předpisů) k zabezpečování společných zájmů a postupů v oblasti šlechtění a plemenitby populací vyjmenovaných hospodářských zvířat. Uznává jej Ministerstvo zemědělství České republiky podle §5 zákona 154/2000 a Vyhlášky MZe 471/2000 §2, kde jsou uvedeny náležitosti k žádosti o uznání.

Ke 31.12.2000 byla zrušena Výběrová komise skotu MZe a tím i její odborná činnost – výběr býků do plemenitby a uznávání šlechtitelských chovů skotu. Část této odborné činnosti od 1.1.2001 zabezpečuje podle § 8, část 3, oddíl a, část 1 „Plemenná hodnota a hodnocení vyjmenovaných hospodářských zvířat“ , uznané chovatelské sdružení.

Výběr býků českého strakatého skotu do plemenitby je zabezpečován podle zákona 154/2000 Sb., § 8 a vyhlášky MZe 471, § 11, příloha 2, část 1 odbornými pracovníky – hodnotiteli. Hodnotitelé provádí posuzování býků, výběr do plemenitby a rozhodují o vhodnosti zařazení plemeníků do plemenitby. Výběr u býků z tuzemského chovu se koná v odchovnách plemenných býků, u importu ze stáje, většinou karanténní.

Posuzování se provádí u tuzemských býků na základě výsledků zkoušek vlastní užitkovosti v odchovnách plemenných býků podle požadavků uvedených ve vyhlášce MZe 471/2000, část I, chov skotu A-IV, hodnocení se provádí podle části B – údaje v tabulkách číslo 1 – 4 pro plemena kombinovaného typu.

Posuzování u mladých býků z importu je realizováno podle výsledků růstu, vývinu, zjištěné vážením a měřením a porovnává se ke standardu býků českého strakatého plemene. Vlastní hodnocení je stejné jako u tuzemských býků.

Na svém zasedání dne 19.12.2000 určila Rada Svazu chovatelů českého strakatého skotu následující odborné pracovníky – hodnotitele pro posuzování a hodnocení býků kombinovaných plemen:

· Ing. František Hřeben


Českomoravská společnost chovatelů, a.s.

· Ing. Antonín Krejčíř


Svaz chovatelů českého strakatého skotu

· Ing. Jaroslav Vetýška, CSc.

Svaz chovatelů českého strakatého skotu

· Josef Zapletal


Svaz chovatelů českého strakatého skotu

· Ing. Jaroslav Mokrý


Českomoravská společnost chovatelů, a.s.

· Ing. Luboš Novotný


Českomoravská společnost chovatelů, a.s.

Obsazení hodnotitele na výběry býků v odchovnách a pro hodnocení importovaných býků určují Ing. Hřeben a Ing. Vetýška.

Doklad o výběru zpracuje hodnotitel bezprostředně po ukončení základního výběru, podle pokynu ve vyhlášce MZe 471/2000, § 11, bod 10, který potvrdí podpisem. Doklad o výběru předá Svazu chovatelů českého strakatého skotu – plemenné knize a Českomoravské společnosti chovatelů, a.s., která vede státní registr býků, dále odchovně plemenných býků a majiteli býka u býků importovaných ze zahraničí. Výběr nebo vyřazení býka, pokud není ze závažných důvodů odročen, provede odborný pracovník – hodnotitel s konečným výsledkem v den konání výběru. Před posuzováním a hodnocením býka musí být předloženo stanovisko veterinárního lékaře k jeho zdravotnímu stavu.

Příloha č. 7
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tuk

mléko

tuk

kg

%

%

kg

kg

%

%

kg

ZD Krásná Hora n. Vltavou*

PB

584

6 159

4,18

3,54

218

celý z.p.

584

6 159

4,18

3,54

218

Bednárec

61

6 538

4,25

3,40

222

Zdešov

80

5 959

4,62

3,72

222

ZD Pluhův Žďár*

JH

480

6 475

4,54

3,55

230

celý z.p.

480

6 475

4,54

3,55

230

ZD Kojčice

PE

487

5 983

4,32

3,53

211

celý z.p.

487

5 983

4,32

3,53

211

ZD Opařany

TA

530

5 230

4,74

3,55

185

celý z.p.

530

5 230

4,74

3,55

185

ZD Draženov

DO

548

5 467

4,48

3,48

190

Luženičky

85

6 514

4,32

3,50

228

ZD Merklín

PJ

680

5 521

4,44

3,54

195

Buková

98

6 496

4,33

3,57

232

Ml. Smolivec

106

7 284

4,08

3,48

254

St. Smolivec

98

6 884

4,10

3,47

239

ZD Žichlice

PS

354

5 432

4,44

3,48

189

celý z.p.

354

5 432

4,44

3,48

189

Příkosická zem. a.s.

RO

965

5 939

4,08

3,56

211

celý z.p.

965

5 939

4,08

3,56

211

Cheznovice

65

5 952

4,07

3,38

201

Líšná

82

6 012

4,31

3,54

213

ZF Příchovice

JN

70

6 437

4,21

3,37

217

celý z.p.

70

6 437

4,21

3,37

217

Agro bílá, a.s.

LB

399

5 539

4,37

3,44

190

celý z.p.

399

5 539

4,37

3,44

190

Fyton Odolice, s.r.o.

MO

57

7 614

4,66

3,53

269

celý z.p.

57

7 614

4,66

3,53

269

ZD Maleč

HB

421

6 655

3,77

3,46

230

D. Lhotka

61

8 567

3,68

3,42

294

ZD Nová Ves - Víska

HB

193

7 121

3,82

3,48

248

celý z.p.

193

7 121

3,82

3,48

248

Agro Liboměřice, a.s.

CR

696

6 215

3,99

3,39

211

celý z.p.

696

6 215

3,99

3,39

211

ALA, a.s. Řepníky

CR

180

7 100

4,29

3,50

248

celý z.p.

180

7 100

4,29

3,50

248

ZD Chýšť

PA

468

4 981

4,63

3,48

173

Chýšť K I

67

5 686

4,36

3,39

193

Mil. Černý, Rokytno

PA

150

7 532

3,83

3,47

261

celý z.p.

150

7 532

3,83

3,47

261

Agrospol Bolehošť

RK

463

6 755

4,06

3,48

236

Ledce

98

6 745

4,12

3,52

237

Zopos Přestavlky

RK

450

6 338

4,05

3,35

213

Borovnice

157

6 802

4,07

3,38

230

Agronea, a.s. Polička

SY

700

6 168

4,13

3,54

218

Polička

90

8 063

3,89

3,52

284

Agro Kunčina, a.s.

SY

410

6 635

3,98

3,29

218

celý z.p.

410

6 635

3,98

3,29

218

ZOD Kalensko D. Kalná

TU

444

5 653

4,21

3,42

193

Slemeno

128

6 438

4,18

3,44

221

Klas Nekoř, a.s.

UO

451

6 570

4,29

3,52

232

Nekoř

100

8 374

4,11

3,46

290

Vika Kameničná, a.s. 

UO

387

6 618

4,05

3,37

223

celý z.p.

387

6 618

4,05

3,37

223

VFU, ÚVZ Nový Dvůr

BO

55

7 551

3,52

3,48

263

celý z.p.

55

7 551

3,52

3,48

263

GenAgro Říčany, a.s.

BO

625

5 530

4,07

3,42

189

Říčany

129

6 294

4,07

3,43

216

Agris Jedovnice, s.r.o.

BK

76

7 731

4,22

3,59

278

celý z.p.

76

7 731

4,22

3,59

278

ZD Domamyslice

PV

128

6 342

4,22

3,42

217

celý z.p.

128

6 342

4,22

3,42

217

HD Určice

PV

490

6 312

3,91

3,48

220

Určice

194

7 177

3,80

3,45

248

ZD Výšovice

PV

161

6 446

3,94

3,51

226

celý z.p.

161

6 446

3,94

3,51

226

ZOD Čáslavice

TR

262

6 125

4,27

3,44

211

Římov

143

6 577

4,24

3,41

225

ZD Kouty

TR

340

6 338

4,28

3,58

227

celý z.p.

340

6 338

4,28

3,58

227

DVP Pyšel

TR

229

6 272

4,56

3,48

218

celý z.p.

229

6 272

4,56

3,48

218

ZEAS Nedakonice, a.s.

UH

822

6 549

4,02

3,36

220

celý z.p.

822

6 549

4,02

3,36

220

ZOD Haná Švábenice**

VY

109

6 530

4,10

3,39

222

Mor.- Prusy

109

6 530

4,10

3,39

222

ProAgro Rad. Svratka. a.s.

ZR

724

6 785

4,03

3,49

237

celý z.p.

724

6 785

4,03

3,49

237

ZD Věcov

ZR

311

5 717

4,12

3,36

192

celý z.p.

311

5 717

4,12

3,36

192

Hanácká zem. a.s. Dolany

OL

291

5 073

4,62

3,59

182

celý z.p.

291

5 073

4,62

3,59

182

ZP Otice, a.s.

OP

643

7 268

3,67

3,38

246

celý z.p.

643

7 268

3,67

3,38

246

Agrochov Jezernice, a.s.

PR

305

5 360

4,32

3,64

195

Jezernice

279

5 462

4,26

3,66

200

ZD Ratiboř

VS

654

5 824

4,36

3,30

192

celý z.p.

654

5 824

4,36

3,30

192

Celkem 44 chovů

18 872

6 240

4,19

3,47

216

ŠCH     47

12 606

6 559

4,17

3,47

228

*) jen stáje s převažujícím plemenem C

**) jen chov s C plemenem (ostatní = H)

Přehled šlechtitelských chovů - kontrolní rok 1999/2000

ZD Rodvínov

Agrochov Kasejovice-

Smolivec, a.s.*

JH

625

PJ

733

5 197

4,47

3,52

183

6 298

4,15

3,49

220

178

RO

ZOD Zbiroh

722

5 191

4,11

3,43

ŠCH

celý zem. podnik

n 

uzáv.

šlechtitelský chov

bílkoviny

bílkoviny

okr.

n 

uzáv.

zem. podnik


Příloha č. 8

Svaz chovatelů českého strakatého skotu

Rada Plemenné knihy

U topíren 2, 170 41   PRAHA 7

V Praze, dne 9.1.2001

Věc:
Pokyn Rady PK – uznávání šlechtitelských chovů plemene

Rada PK Svazu chovatelů českého strakatého skotu schválila na svém zasedání dne 9.1.2001 závazný pokyn Rady PK pro uznávání šlechtitelských chovů (ŠCH) plemene.

Od 1.1.2001, po zrušení Výběrové komise skotu MZe, uznává ŠCH Ministerstvo zemědělství ČR na základě písemného vyjádření orgánu Státní veterinární správy o zdravotním stavu uznávaného chovu a doporučení uznaného chovatelského sdružení (Svazu).

Na základě rozhodnutí MZe byly k 1.1.2001 uznány za ŠCH všechny chovy českého strakatého a fylogeneticky příbuzných plemen, jejichž statut ŠCH byl platný ke 31.12.2000. Termínem ukončení platnosti statutu těchto chovů je 31.12. roku, který v minulých letech určila Výběrová komise MZe stanovením období, na které je chov uznán (viz tabulka na konci tohoto pokynu). Toto období je citováno v písemném protokolu z uznávání chovu, který je založen na Svazu chovatelů českého strakatého skotu a u chovatele.

Chovatel, chce-li prodloužit platnost statutu ŠCH, musí v posledním roce platnosti statutu opětovně zažádat o uznání ŠCH na MZe. Součástí žádosti je doporučení chovatelského sdružení a stanovisko orgánu SVS ke zdravotnímu stavu chovu.

Pro vypracování doporučení, tj. kladného stanoviska k žádosti o uznání chovu za šlechtitelský musí uznané chovatelské sdružení (Svaz) ve spolupráci se zemědělským podnikem a oprávněnou osobou zhodnotit realizaci šlechtitelského programu, posoudit dlouhodobý program šlechtění minimálně na pětileté období a zorganizovat přehlídku plemenných zvířat. Rozsah hodnotící zprávy, zásady pro uspořádání přehlídky a minimální úroveň stanovených užitkových vlastností a znaků plemene dosažených v posledních třech letech je určen šlechtitelským programem plemene.

Posouzení chovu a zpracování doporučení k přiznání nebo odejmutí statutu ŠCH provádí komise uznaného chovatelského sdružení. Komise je pracovní, s maximálním počtem 5 členů. Přílohu k žádosti chovatele o doporučení nebo zamítnutí udělení statutu ŠCH zpracuje určený pracovník Svazu chovatelů českého strakatého skotu – člen komise (Ing. Antonín Krejčíř, Ing. Petr Pytloun, Ing. Jaroslav Vetýška, CSc. a Josef Zapletal). Za členy komise jsou dále určováni členové Rady plemenné knihy, Rady Svazu, pracovníci ČMSCH, a.s., přední chovatelé strakatého skotu, pracovníci zemědělských univerzit, výzkumných ústavů nebo oprávněných osob (§ 3). Komise při hodnocení chovu využívá poznatků z písemného vyjádření orgánu SVS – hodnocení zdravotního stavu skotu v zemědělském podniku.

Rada plemenné knihy zpracuje, na základě žádostí chovatelů (zaslaných vždy do 31.3.), časový harmonogram pro posouzení chovu a uskutečnění přehlídky (vždy do 15.4.). Rada PK určuje další členy pracovních komisí a náhradníky na doplnění v případě neúčasti některého člena komise.

Uznaný šlechtitelský chov, který plní požadavky, schválené ve šlechtitelském programu, MZe dále neuznává.

Všechny ŠCH jsou nejpozději do pěti let od uznání posouzeny pracovní komisí chovatelského sdružení ve stejném rozsahu jako při zpracování doporučení pro MZe při uznávání statutu ŠCH.

Pokud ŠCH neplní základní požadavky stanovené ve šlechtitelském programu požádá uznané chovatelské sdružení MZe ČR o jeho zrušení, a to i před rokem ukončení platnosti statutu ŠCH. Podkladem k návrhu na zrušení je hodnotící zpráva s konkrétními nedostatky.

Výsledky všech ŠCH jsou hodnoceny při posuzování realizace šlechtitelského programu a chovného cíle plemene, minimálně jedenkrát ročně. Počet krav v uznaných šlechtitelských chovech by neměl překročit 10 % stavů krav zapsaných do plemenné knihy.

Přehled šlechtitelských chovů a rok ukončení statutu ŠCH:

[image: image9.wmf]ZD Krásná Hora n. Vltavou

celý z.p.

2002

Zopos Přestavlky

Borovnice

2005

Bednárec

2002

Agronea, a.s. Polička

Polička

2004

Zdešov

2002

Agro Kunčina, a.s.

celý z.p.

2005

ZD Pluhův Žďár

celý z.p.

2005

ZOD Kalensko D. Kalná

Slemeno

2001

ZD Kojčice

celý z.p.

2005

Klas Nekoř, a.s.

Nekoř

2004

ZD Opařany

celý z.p.

2005

Vika Kameničná, a.s. 

celý z.p.

2002

ZD Draženov

Luženičky

2001

VFU, ÚVZ Nový Dvůr

celý z.p.

2005

ZD Merklín

Buková

2003

GenAgro Říčany, a.s.

Říčany

2004

Ml. Smolivec

2001

Agris Jedovnice, s.r.o.

celý z.p.

2005

St. Smolivec

2001

ZD Domamyslice

celý z.p.

2002

ZD Žichlice

celý z.p.

2005

HD Určice

Určice

2002

Příkosická zem. a.s.

celý z.p.

2005

ZD Výšovice

celý z.p.

2005

Cheznovice

2001

ZOD Čáslavice

Římov

2001

Líšná

2001

ZD Kouty

celý z.p.

2005

ZF Příchovice

celý z.p.

2004

DVP Pyšel

celý z.p.

2005

Agro bílá, a.s.

celý z.p.

2005

ZEAS Nedakonice, a.s.

celý z.p.

2002

Fyton Odolice, s.r.o.

celý z.p.

2003

ZOD Haná Švábenice

Mor.- Prusy

2003

ZD Maleč

D. Lhotka

2001

ProAgro Rad. Svratka. a.s.

celý z.p.

2002

ZD Nová Ves - Víska

celý z.p.

2003

ZD Věcov

celý z.p.

2005

Agro Liboměřice, a.s.

celý z.p.

2001

Hanácká zem. a.s. Dolany

celý z.p.

2001

ALA, a.s. Řepníky

celý z.p.

2003

ZP Otice, a.s.

celý z.p.

2002

ZD Chýšť

Chýšť K I

2002

Agrochov Jezernice, a.s.

Jezernice

2001

Mil. Černý, Rokytno

celý z.p.

2005

ZD Ratiboř

celý z.p.

2004

Agrospol Bolehošť

Ledce

2002

ŠCH

Platnost   

statutu ŠCH        

do 31.12.



ZD Rodvínov

Agrochov Kasejovice-

Smolivec, a.s.

ZOD Zbiroh

Zemědělský podnik

Zemědělský podnik

ŠCH

Platnost   

statutu ŠCH        

do 31.12.


Příloha č. 9

Svaz chovatelů českého strakatého skotu

Rada Plemenné knihy

U topíren 2, 170 41   PRAHA 7

V Praze, dne 9.1.2001

Věc:
Pokyn Rady PK – zásady výběru plemenic pro dotovaný přenos embryí

Rada Plemenné knihy Svazu chovatelů českého strakatého skotu schválila na svém zasedání dne 9.1.2001 následující zásady výběru plemenic českého strakatého a fylogeneticky příbuzných plemen pro dotovaný přenos embryí (ET):

UKAZATELE

pro výběr dárkyň embryí českého strakatého skotu, které budou Svazem chovatelů českého strakatého skotu schvalovány pro přiznání podpory podle titulu 2.A.d.

Podle zásad MZe pro přiznání podpor, platných pro rok 2001, mohou být podpory v rámci programu 2.A.d. přiznány na  přenos embryí od vybraných dárkyň schválených příslušným uznaným chovatelským sdružením. Podpora může být poskytnuta majiteli přeneseného embrya do příjemkyně, u které byla v době od 1.10.2000 do 30.9.2001 potvrzena březost.

Ve smyslu těchto zásad stanoví Rada plemenné knihy Svazu chovatelů českého strakatého skotu pro plemeno následující parametry a podmínky pro schvalování dárkyň embryí, na které mohou být přiznány v roce 2001 podpory.

1. Dárkyně dosáhla těchto minimálních parametrů:

2. byla vybrána oprávněnou osobou nebo Svazem jako matka býků

3. nebo

4. dosáhla relativní plemenné hodnoty ( RPH ) pro kg bílkovin 115, tj. cca 1,5 směrodatné odchylky nad průměrem

nebo

· v případech kdy není známa RPH, dosáhla:

· v maximální laktaci – u českého strakatého plemene

270 kg bílkovin

 – u plemene Montbeliard


290 kg bílkovin

· nebo

· na I. laktaci – u českého strakatého plemene


240 kg bílkovin

5. – u plemene Montbeliard



260 kg bílkovin

6. u jalovic a mladých plemenic bez známé laktace musí splňovat uvedené parametry její matka

7. přenosy importovaných embryí, popřípadě další výjimečné případy posuzuje a schvaluje individuálně Rada plemenné knihy

1. Splnění uvedených parametrů doloží žadatel, spolu se žádostí o přiznání podpory:

2. dokladem oprávněné osoby nebo Svazu o výběru plemenice do kategorie matek býků pro případy uvedené pod bodem A.1.

3. výpisem z plemenné knihy (VPK) pro plemenice uvedené pod bodem A.2. nebo pro jejich matky pro plemenice uvedené pod bodem A.3.. Výpis z plemenné knihy je možno vyžádat u Českomoravské společnosti chovatelů, a.s. v Hradišťku.

· Žádosti o přiznání podpory a doklady uvedené v části B. předkládají ke schválení žadatelé:

· za český strakatý skot – přímo Svazu chovatelů českého strakatého skotu

· za plemeno Montbeliard – Svazu chovatelů plemene Montbeliard, který je ověří a postoupí Svazu chovatelů českého strakatého skotu ke schválení a předložení hromadné žádosti o podporu Ministerstvu

Vzory žádostí o podporu a pokyny k vyplnění budou distribuovány prostřednictvím oprávněných osob a přenosových týmů v průběhu měsíce září 2001.

Příloha č. 10

Svaz chovatelů českého strakatého skotu

Rada Plemenné knihy

U topíren 2, 170 41   PRAHA 7

V Praze, dne 9.1.2001

Věc:
Pokyn Rady PK – přidělování jmen býkům českého strakatého skotu při zápisu do PK

Rada Plemenné knihy Svazu chovatelů českého strakatého skotu schválila na svém zasedání dne 9.1.2001 principy pro přidělování jmen býkům českého strakatého plemene zapisovaným do PK.

Jména budou býkům přidělována od ročníku zápisu 2001 (tj. od 1.2.2001) dle následujících zásad:

Zásady pro přidělování jmen:

· počáteční písmeno jména se řídí ročníkem narození býka (viz tabulka)

· přidělené jméno je jednoslovné

· maximální počet písmen ve jméně je 16

· jména se přidělují bez háčků a čárek

· jméno navrhuje majitel býka při registraci – lze navrhnout najednou 3 varianty jména pro 1 býka, tak aby v případě duplicity jmen mohlo být použito jméno uvedené na 2. popř. 3. pořadí – v případě, že všechny 3 návrhy jména budou nepřijatelné, přidělí jméno pracovník PK

· není dovoleno používat jména shodná se jmény linií

· v případě importovaných býků (spermatu) bude ponecháno jméno býka ze země původu uvedené na POP – jméno v ČR bude přiděleno pouze v případě, kdy nebude uvedeno na POP ze země původu (pouze u mladých neprověřených importovaných býků)

Počáteční písmena jmen býků českého strakatého plemene dle ročníku narození

Ročník narození
Počáteční písmeno
Ročník narození
Počáteční písmeno
Ročník narození
Počáteční písmeno
Ročník narození
Počáteční písmeno



2001
A
2011
K
2021
V



2002
B
2012
L
2022
Z



2003
C
2013
M
2023
A



2004
D
2014
N
2024
B



2005
E
2015
O
2025
C



2006
F
2016
P
2026
D



2007
G
2017
R
2027
E



2008
H
2018
S
2028
F

1999
V
2009
I
2019
T
2029
G

2000
Z
2010
J
2020
U
2030
H

Příloha č. 11

[image: image10.wmf]STÁJE českého strakatého skotu zapsané v PK

úroveň užitkovosti          

(kg mléka)

5 000 - 5 500

396

5 501 - 6 000

306

6 001 - 6 500

184

6 501 - 7 000

71

7 001 - 7 500

30

7 501 - 8 000

5

nad 8 000

4

CELKEM

996

CELOŽIVOTNÍ UŽITKOVOST KRAV českého strakatého skotu

kategorie

50 000 kg ml.

438

75 000 kg ml.

6

100 000 kg ml.

0

CELOŽIVOTNÍ UŽITKOVOST KRAV českého strakatého skotu - dle krajů

kraj *

1

2

3

4

5

6

7

celkem

nad 50000 kg

19

43

42

7

178

108

41

438

nad 75 000 kg

0

2

0

0

2

2

0

6

nad 100 000 kg

0

0

0

0

0

0

0

0

celkem

19

45

42

7

180

110

41

444

*) - zatím dle starého členění ČR

Zpracováno z podkladů ústřední evidence ČMSCH, a.s. Hradištko pod Medníkem.

počet krav          

nově zařazených

počet stájí

PŘEHLED

o počtu stájí C plemene zapsaných v PK dle kategorií užitkovosti

a o stavech vysokoužitkových krav plemene


1
14

